N. 210. 

Ignotus 
ad ignotos 
summarium actorum in comitiis Poloniae. 
(Lat.) 
A. G. S. Estado, Leg. 697, f. 99. 

S.l., s.d. 

Quantopere ad causam Austriacorum in hoc negocio Polonico et in 
primis Serenissimi Maximiliani profuisset, si tempestivius ad ista comitia 
Legatus Caesareus advenisset, non solum multorum magnorum virorum, 
partim huic Suae Serenitatis causae faventium, partim machinationum 
Cancellarii tristes eventus ante prospicientium patriaeque ac bono publico 
bene consulentium, quaerela de hac tarditate contestarunt. Verum etiam ea 
ipsa, quae rumor de adventu legati et praesentia illius quamvis sera post 
finita comitia causarunt, documento sunt, adeo ut omnes uno ore affir
marent, si in ipsis comitiis adfuisset legatus, Cancellarium nihil quidquam 
obtenturum fuisse; nam sola fama adventus Legati hoc effecit, dum ex 
ea sibi persuaderent plurimi propositum continuandi iuris adepti defen
sionem ac iniuriae acceptae memoria apud Austriacos ad huc non de
seruisse ut postulata Cancellarii paucis quibusdam strenue renitentibus, 
diu in suspenso haererent, multique ac senatorum primarii, non assen
tientes, ante exitum comitiorum discesserunt. Summa autem postulatorum 
eius, in eo potissimum consistebat, ut tota serenissima Domus Austriaca 
a spe electionis et adipiscendi Regni Poloniae perpetuo excluderetur et ad 
maiorem huius rei securitatem sub ficta Turcica comminatione et praesub
ordinata hostilitate, quam ob initam cum Austriacis pacem et dimisso 
Serenissimo Maximiliano in vulgus falso spargebat. Exercitum censumque 
publicum coegeret, quo postea adversus Austriacos munitus esset, et ea 
ipsa arma in Moscum converteret. Atque hac ratione Austriacis omnes vias 
undiquaeque ad orientem obstrueret, tandemque ex voto Regem Regno 
Poloniae vel seipsum, vel quem ipse vellet, praeficeret. Ut enim est homo 
ambitione et odio in Austriam inflatus, mallet ope ac patrocinio Turcae 
cum interitu patriae, et periculo Christianitatis ipse dominatu potiri, quam 
illorum quenpiam, cum salute suorum civium atque emolumento Reipu-
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blicae Christianae sibi in Regno praeferri videre. Quamvis autem astuti eius 
conatus callidaeque artes, atque imminens tyrannis oppressioque multos 
non fugiant, tantum tamen eorum in contrarium, boni studium non potuit, 
quantum illius simulata in patriam pietas, de libertate avita ac tranquilli· 
tate publica facta solicitudo, lacrimae supplices, devotique gestus et lingua 
fallax, praesertim apud eos, quos sibi iam vel potentiae metu subdidit, vel 
spe beneficiorum devinxit. Est enim gens ista, a natura ut libidine ac 
licentia ferox ita ad iugum frenumque facilis. Pervicit itaque elapsis co
mitiis, quod prius volverat, cum maxima pars iam difluxisset, et ab eis 
qui ei obsistere, aut non audebant, aut illi ultro assentiebantur. Obtinuit 
exercitum cum contributione publica eaque graviore, quam ut erogari posse 
ipsi credant, et constitutionem de exclusione Austriaca. Ita tamen ut re
moto uno Serenissimo Maximiliano a iure adepto ac spe futura electionis 
seclusa, reliquis fuco facto, eos nihilominus spe lactet inani, quo et hoc 
dolo Serenissimum Maximilianum, si quid sui iuris causa suscepturus 
esset, impediat. Quod si enim quenquam Austriacorum aliquando Regem 
ferre, sibi imperare posset, non tantopere omnium in universum exclusio
nem totis hisce comitiis ursisset. Usque adeo etsi tegi aliquandiu comprimi 
tamen perpetuo non potest, quin aliquando se prodat odium et cupiditas. 
Sed contraxit se homo vafer atque ne ex innocentia vindictam iustam 
concitaret, maliciam in dolum convertit, atque sub unius nomine, omnibus 
tacite exclusis, viam sibi tutam ad regnum occupandum, praemuniendam 
duxit. Quid enim aliud ab eo exspectari debet, qui coram suis superbe 
iactitare solet, se suam nobilitatem longe praeferre dignitati Austriacae, 
verum ea ipsa exclusio, quae non ab universo conventu comitiorum condita 
et approbata, sed ab undecim palatinatum nunciis cum protestatione 
reiecta est, quanti momenti habenda sit vel ex eo apparet, quod et promul
gationem eius, praesentia Legati Caesarei hucusque remorarit, ac forte 
omnino retraxerit. Voluntas itaque et intentio Cancellarii sic magis pon
deranda est, qui unice in id totus incumbit, ut retento tantis per Sueco, 
donec cuncta impedimenta, quae illum ullo modo retardare possent remo
verit, aditum sibi ad Regnum pro se sternat. Quo confecto, illum ultro in 
patriam anhelantem haud invitus dimittet. Hoc enim Suecum serio cupere 
cum ex ipsius responso Cancellario et senatui in hisce comitiis publice 
elato, non obscure patet; tum ex ea declaratione certo constat, qua mentem 
suam coram aliquot senatoribus privatim piane explicuit. 

Adde quod hoc idem Sueci affirmant fieri nequaquam posse, ut simul 
utrumque Regnum regat, quorum neutrum Rege praesente carere possit. 
Hunc accedere etiam, quod cum se spe ista, ob quam Regnum Poloniae 
suscepisset, Sigismundus frustratos iam intelligat, nihil causae reliqui 
esset, cur hoc Regnum ubi subditis despectui et ludibrio esset cum patrio 
quieto et tranquillo commutaret. Cum igitur sunt, omnino non permansu
rum esse certum sit, atque de alterius istius perniciosa machinatione quo
que certo constet, mature ab eiusmodi vicino praecavere convenit, qui non 
minus dominatum suum Turcico patrocinio fulcire ac stabilire necesse 
habet, quam ipse innato ac inveterato viperino odio erga Austriacos et 
reliquos vicinos Germanos fiagrat. 

z) sic in ms. 
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N. 211. 

S.l., s.d. 

Ignotus 
ad ignotos 
transcribit textum declarationis Comitiorum Varsaviensium et litterarum 

Sigismundi III ad eadem Comitia. 

(Lat. exemplar.) 

A. G. S. Estado, Leg. 697, f. 100. 

Posteaquam Serenissimus Archidux Maximilianus post habita nostra 
et Reipublicae erga se humanitate in iis quae ad imperitandum buie Rei
publicae attentavit, qua in causa iam ipse Deus sententiam tulerat, iis 
quibus vigore Bithomiensis et Bedzinensis transactionis ab utriusque partis 
commissariis interventu Sanctissimi Patris Papae conclusae tenebatur ne
que satisfacere voluerit, neque etiam fecerit, promissumque iusiiurandum 
coram commissariis ad id deputatis et diplomata scripta non exhibuerit. 
Nos animadvertentes dignitatem, gubernationem et securitatem Reipubli
cae et quod ex terrore nunc et in posterum nihil periculi metuendum, et 
cuiumodi periculosa scintilla, ex qua magnum incendium exoriri posset, 
superfutura esset, si in hoc Regno adhuc inveniretur, qui sibi aliquem 
praetextum de ipsius persona praesumeret, id summopere ac necessario 
requirere, ut buie rei domi quam diligentissime et cautissime occurrere, 
ne posthac quisquam apud vicinos nostros spargeret adhuc nonnullos in 
nostra Republica esse, qui promovendae electioni Serenissimi Maximiliani 
operam navarent. 

Quemadmodum igitur nominatio Serenissimi Maximiliani non uti de 
iure debuit sed contra omnem aequitatem hac praepostero modo ab 
exiguo quorundam numero facta. Atque postea in conventibus publicis 
tanquam illegitima ac libertatibus Reipublicae huius contraria iudicata. 
Nihilominus tamen pernicioso exemplo non sicuti par erat iudicio eorum 
quibus id competebat sed armis defensa postea vero ad Byczinum deserta, 
atque insuper transactione ab Imperiali Maiestate caeterisque Archiduci
bus approbatione reiecta tandem quoque iudicio et constitutionibus comi
tiorum coronationis nostrae, necnon proxime praeteritis comitiis Varso
viensibus sublata fuit. 

Ita nunc denuo in hoc generali Varsoviensi conventu declaramus una
nimi consensu omnium ordinum tam dominorum senatorum quam nun
ciorum terrestrium utriusque nationis omniumque buie Reipublicae subia
centium provintiarum: Tandem nominationem cum omnibus praetensio
nibus Suae Serenitatis, quas forte adhuc in hoc Regnum et hanc Rempu
blicam sibi reservat vel attribuit illegitimam, cassatam et abrogatam. 
Nullum prorsus praetextum recursumve ad Suae Serenitatis personam, 
sive ratione veteris praetensionis sive etiam futurae novae electionis, 
cuique subditorum huius coronae relinquentes vel concedentes. 
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Sed pro lege perpetua statuimus, ne sub foelici hac nostra gubematione 
cuiquam nostrorum subditorum et incolarum huius coronae liberum con
cessumve sit, cum ipso practicare cointelligentiam habere, litteras vel 
nuntios quantum ad hoc negotium mittere vel de illius promotione cum 
quoque correspondentiam fovere. Neque in futurum intercedente inter· 
regno vel nova electione, quod Deus quam diutissime avertat quisquam 
ausit eum in Regem ac Dominum promovere, legatos vel litteras ab eo 
publice aut privatim huius rei causa acceptare, nec eum proponere, de· 
nominare, publicare, aut ullo modo promovere vel adiuvare. 

Quod si autem quis contra fecerit is iis poenis quae in cri.minis laesae 
Maiestatis reos et perduelles constitutae sunt, subiectus erit. Nec solum 
per instigatorem nostrum sed ab uno quovis quisquis is sit prolatis suffi· 
cientibus documentis in comitiis accusari poterit. Delator vero nullius 
poena noxius sit, nisi documenta eiusmodi fuerint ut reus si.mpliciter 
absolvatur. Tum delator poenas criminis temere intentati et non probati 
ferret. Et interregni tempore ordinibus liberum est contra unumquemque 
talem vel tales tanquam hostes patriae insurgere, perdere et funditus 
extirpare. Denique quidquid de promotione huius personae proponetur, vel 
ullo modo statuetur, id totum irritum sit et habeatur. 

Responsum Regis de suo discessu ordinibus datum. 

In nostra a Deo ad huius Regni solium vocatione non parum nobis 
momenti adfert Sinceritatum Vestrarum benevolentia confidentiaque, 
quam nobis apud Sinceritates Vestras vicini diminutam cupiunt. Ideoque 
ani.mum nostrorum Sinceritatibus Vestris quo eas huc exspectavimus, nunc 
declarare necesse duximus, et affirmamus principio Sinceritatibus Vestris, 
nec nobis, nec Maiestati Regiae Domino parenti nostro, ullas cum bonis 
bisce vicinis nostris practicas aut cointelligentias unquam intercessisse. 
Et si horum quid a nobis factum fuerit, id primo in contemptum Dei 
vergeret, qui nos in solio antecessorum nostrorum collocavit. Deinde 
ingratos nos exhiberemus tot benevolentiis, curis, laboribus et sumptibus 
nostra causa factis. 

Nunquam id Deus admittat, ut libertates quas a praedecessoribus 
nostris habetis nostra culpa minuantur. 

Verum quidem est, quaesitam esse affinitatem tam apud Regiam 
Maiestatem parentem nostrum, quam nos mediantibus nobis et Maiestate 
regia Domina matertera nostra charissima. 

Sed ubi Maiestatem Regiam Dominum parentem nostrum eo non pro· 
pensum videremus a nobis quoque nihil impetratum est. 

Quod Archidux Maximilianus praetendat, se nihil nisi sciente et suf· 
fragante (scilicet Sueco> facere id nemo Austriacorum demonstrabit. 

Profectio nostra accidit consensu omnium ordinum, etsi necessitas 
ita postulaverit speramus Sinceritates Vestras non admissuras, ut Regnum 
haereditarium mittamus, quin potius rebus hic probe constitutis, nos sua 
ope adiuturos confidimus. 

Rogamus itaque ordines omnes et Sinceritates Vestras ne huiusmodi 
rumoribus fidem adhibeant, sed de nostra propensione erga Sinceritates 
Vestras certi sint. 

In dorso: Assecuratio ab Serenissimo Archiduce Maximiliano Reipubli· 
cae Poloniae. 
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Stanislaus Karnkowski 
ad rei memoriam 

N. 212. 

Lovitii, 27.IV.1590. 

protestationem contra laudem Comitiorum de domo Austriaca ab electione 
ad Regnum Poloniae excludenda per notarium publicum renovat. 

(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 697, f. 101. 

In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum instrumentum 
evidenter cunctis pateat et sit notum, quod anno a Nativitate Domini, 
1590, die 27 mensis Aprilis, indictione 3a, Pontificatus Sanctissimi in Christo 
Patris Domini Nostri Domini Sixti divina providentia Papae V, anno 
ipsius sexto, in mei notarii publici, testiumque infrascriptorum, ad hoc 
specialiter vocatorum et rogatorum praesentia, Lovitii personaliter consti
tutus Illustrissimus et Reverendissimus in Christo Pater et Dominus, Do
minus Stanislaus Karnkousky Dei gratia Archiepiscopus Gnesnensis, Le
gatus Natus Regni Poloniae Primas Primusque Princeps, exposuit palam
que recognovit quod cum in proxime praeteritis comitiis generalibus anno 
1590 die vero 8 mensis Martii per Serenissimum potentissimumque Princi
pem Dominum Dominum Sigismundum III Dei gratia Poloniae Regem, 
Magnum Ducem Lituaniae, Russiae, Prussiae, Massoviae, Samogitiae, Livo
niae, Dominum nostrum clementissimum indictis, inchoatis et celebratis 
ante alias omnes deliberationes gravissimas praecipue vero de periculis 
imminentibus quae coniurati Christiano nominis hostes Turcae Schythae
que Regno pararent, ac in quibus quam celerrime removendis salus et 
incolumitas Regni verteretur, ad quorundam praeposteram, importunam 
et Regno tali tempore periculosam instantiam, actum quiddam constitu
tumque sit de inclyta Austriaca Domo, de Republica Christiana optime 
merita ac Regni petitione jureque ac praesente alicuius eorum in regem eli
gendi, interregno ocurrente, quod ut quam tardissime eveniat, Deum se 
precari professus est, excludenda modis quibusvis et conditionibus ibidem 
expressis, animadvertens eo facto, viam ad Regnum haereticis sterni, si 
dumtaxat indigenis seu Piastis aliis exclusis ad regnum pateret aditus, ex 
quibus haud dubie hereticus vel non dubius haereticorum fautor catholi
caeque religionis oppressor et eversor esset, prout multarum Christiana
rum provinciarum praecipue Angliae, Sueciae, Daniaeque, Regna demons
trant. In quibus cum primum haeretici sceptra ceperunt, statim religio 
catholica cum ingenti catholicorum et sacratorum hominum internecione 
extirpata, aversa exterminataque fuit. 

Ac propterea perhorrescens similium exemplorum in hoc Regno even· 
tus, ne in eo religio Catholica, quod adhuc restat extremum praesidium 
amitteret, quemadmodum in ipsis comitiis coram Sacra Regia Maiestate 
in Senatuque palam et pubJ,ice eidem exclusioni praedictae inclitae Austria
cae Domus non consentit, imo cum adhaerentibus sibi Reverendissimis 
Dominis Regni Episcopis ilio contradixit, seque pro munere suo Senatorio 
primitialique opposuit, ita nunc quoque coram me notario publico et testi
bus infrascriptis, viva sua voce declaravit, se non consentire imo contra
dicere, atque pro munere suo senatorio archiepiscopali et primitiali sese 
opponere, prout non consentit, imo contradicit atque sese opponet. De quo 
omni meliori modo, via jure, stilo, forma, quibus melius et efficatius 
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potuit et debuit potestque et debet per expressum solemniter protestatus 
est, et protestatur. Super quibus omnibus memoratus Illustrissimus et 
Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Gnesnensis me publicum nota
rium infrascriptum requisivit, et praesens publicum protestationis hu1us 
instrumentum, ac tot quot essent necessaria publica instrumenta confi
cerem et extraderem, prout confeci et extradendi, uti promissum est re
quisitus. Acta sunt haec anno, mense, die, indictione, pontificatu, loco, qui
bus supra. Praesentibus Reverendis, Dominis Joanne Tarnousky Craco
viensi, Lanciciensi, Crusviciensi, Praeposito Regni Referendario. Jacobo 
Kempinsky Decano Lanciciensi Archidiacono Lovicensi, Gnesnensi cano
nico. Martino Karnkosky Gnesnensi, Lanciciensi Decano, Custode Wladisla
viensi Joanne Domaniosky, Subcamerario Dorbrzinensi. Nicolao Kosinski, 
Andrea Rosinsky, Felice Tarnousky, Joanne Makousky, testibus ad prae
missa existentibus. 

Ita est Stanislaus, Archiepiscopus Gnesnensis. 
Et me Luca Martini Mienthae diocoesis Posnaniensis, sacra, apostolica 

et imperiali authoritatibus publico et coram memorato Illustrissimo Do
mino Archiepiscopo Gnesnensi actorum notario, qui praemissis omnibus et 
singulis videlicet supra scriptae protestationi una cum praenominatis Do
minis Dominis testibus praesens interfui, eaque sic fieri audivi, ideo hoc 
praesens publicum instrumentum manu alterius notarii, me tunc aliis ne
gotiis occupato, fideliter scriptum, in hanc publicam formam redigi curavi, 
signoque ac nomine meis solitis quibus in conficiendis instrumentis utor, 
consignavi et communivi requisitus. 

In dorso: Exemplum protestationis Archiepiscopi Gnesnensis. 

N. 213. 

Varsaviae 7.V.1590. 

Ignotus 
ad ignotos (avis o) 
de legatis Tartarorum a Ioanne Zamoyski expeditis, deque aliis in curia 

Varsaviensi actis. 
(Lat. exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 697, f. 102. 

Tartarorum legati, qui Brzestiis in Lithuania detenti fuerunt 5 huius 
publice a Serenissimo Rege in Senatu sunt auditi, qui superioris anni 
excursionem excusarunt, culpam in Cosaccorum insolentiam et continuam 
in eorum fines populationem conferentes. Querelam praeterea addiderunt 
ob retentum trium annorum debitum illis donativum, seque dum Brzestiis 
constitissent, nec amice nec comiter tractatos, et nimis diu in expeditione 
detentos esse. Proinde instare vehementer pro consueto donativo. Petere 
ut Cosaci iussu regio vel in officio contineantur, vel piane illis finibus 
detrudantur. Haec fuit summa totius legationis. Responsum est a domino 
Cancellario satis iracunde Tartaros nulla aequa ratione firmiter sese tueri 
posse. Quo minus non Cosaccorum, sed praedandi causa hostiliter Polo-
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niam videantur invasisse. Qui nimium Cosacci si qua damna Tartari finibus 
intulere, hoc et tanquam proscripti homines fecisse, ac Regiae Maiestati 
et Senatui piane incompertum fuisse. Caveant in posterum Schytae insa
nire, qui si aliquid ulterius sint ausuri proprio cruore ac necibus experi
turos Polonorum robur et scientiam rei militaris. Ad donativum vero quod 
pertinet, absurdum hoc piane esse hostilia contra Regnum Poloniae agere 
et donativum tanquam foederati et amici a Rege efflagitare; si pacem 
velint, Maiestatem Suam curaturam, ut depositis omnino offensionibus in 
Septembrem mensem ad summum illorum postulationibus satisfiat. De 
querimonia se parum amice tractatos, et diutius quam par erat expeditio
nem prolatam, scire deberent, magnos reges, magnis negotiis implicatos 
esse solere. Quocirca haud mirandum, si cum eis actum si t negligenter, 
quando maiora Reipublicae negotia Regiae Maiestatis et totius Senatus 
mentes distractas ad hunc usque diem habuere. Postera die qua Tartaro
rum oratores sunt expediti, Dominus Cancellarius in Russiam discessit. 
Illustrissimo Domino Nuntio Apostolico quem nondum post eius Varso
viam adventum inviserat, magna officii specie salutato. De bello Turcico 
nihil praeterea novi et iam vetus illa opinio percrebescit fere, ut sparsos 
rumores de industria tempus eludat. Quamobrem multi Palatinatus con
tributionis solutionem aperte recusant. At Dominus Cancellarius Turcarum 
astutiaset potentiam tyranni metuens, bellicos apparatus prudenter suadet. 
Itaque non dubium quin hoc belli praetextu aliqua publicae pecuniae 
summa in privatum usum corrodatur. Narvae et aliarum arcium a Mosco 
expugnationes per litteras ad Serenissimum Regem nuper allatas pro certo 
confirmantur. Sua Maiestas non procul a Warsovia ad venationem hodie 
discedet. Penes aulam Reverendus Dominus Vicecancellarius Dominus 
Regni thesaurarius, Domini Palatini Cracoviensis germanus frater nuper 
in demortui locum suffectus de senatoribus tantum remanserant. Rever
tentur nihilominus post aliquot hebdomadas Dominus Palatinus Craco
viensis, Palatinus Ravensis, Dominus Opalinsky et alii praecipue senatores, 
qui ad consilium bellicum penes Regem sunt destinati. Datae Varsoviae, 
7 Maii 1590.